MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-VSYNTEJBZLUNF-0 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 07/05/2025 14:16:41 -03:00

Processo Nº 9226 / 2025 - [Em Análise]
Código Verificador: 3BT411K2
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 186/2025.
Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025.
Assunto: Solicitação de desbaste urgente e análise de corte de pinheiro no pátio da Escola Municipal João da Silva Machado.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, por meio desta indicação, vem solicitar a Vossa Excelência que
determine à Secretaria Municipal competente a realização de um desbaste urgente dos galhos do pinheiro localizado no pátio da Escola Municipal
João da Silva Machado, diante do ocorrido na última quinta-feira, quando um galho da árvore quase atingiu um pai que carregava um bebê no colo.
Além disso, requer que seja avaliada a possibilidade de corte definitivo da árvore, uma vez que ela está situada em área de grande circulação de
alunos, pais e funcionários, representando um risco constante à segurança da comunidade escolar.
Justificativa: O pedido tem como objetivo evitar acidentes mais graves, uma vez que a queda de galhos ou mesmo da árvore, em razão de seu porte
e localização, pode causar danos irreparáveis.
Certos de que o Poder Executivo atuará com a devida atenção ao caso, desde já agradeço as providências e coloco-me à disposição para contribuir
no que for necessário.
Atenciosamente.
GEOVANE DE LIMA - PODEMOS
VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2654
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: GEOVANE DE LIMA
Previsão: 16/05/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 56-25 - encaminhando indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/04/2025
Ind. 186-2025. Corte Pinheiro Escola João da Silva.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/04/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 89266.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/04/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 16/04/2025 10:59 Entrada: 16/04/2025 10:59:10
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 186/2025. Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025. Assunto: Solicitação de desbaste urgente e análise de corte
de pinheiro no pátio da Escola Municipal João da Silva Machado. Excelentíssimo Senhor Prefeito, O Vereador que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, por meio desta indicação, vem solicitar a Vossa Excelência que
determine à Secretaria Municipal competente a realização de um desbaste urgente dos galhos do pinheiro localizado no
pátio da Escola Municipal João da Silva Machado, diante do ocorrido na última quinta-feira, quando um galho da árvore
quase atingiu um pai que carregava um bebê no colo. Além disso, requer que seja avaliada a possibilidade de corte definitivo
da árvore, uma vez que ela está situada em área de grande circulação de alunos, pais e funcionários, representando um
risco constante à segurança da comunidade escolar. Justificativa: O pedido tem como objetivo evitar acidentes mais graves,
uma vez que a queda de galhos ou mesmo da árvore, em razão de seu porte e localização, pode causar danos irreparáveis.
Certos de que o Poder Executivo atuará com a devida atenção ao caso, desde já agradeço as providências e coloco-me à
disposição para contribuir no que for necessário. Atenciosamente. GEOVANE DE LIMA - PODEMOS VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2654

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 16/04/2025 10:59 Entrada: 16/04/2025 14:41
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 186/2025. Rio Negro, PR, 14 de Abril de 2025. Assunto: Solicitação de desbaste urgente e análise de corte
de pinheiro no pátio da Escola Municipal João da Silva Machado. Excelentíssimo Senhor Prefeito, O Vereador que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, por meio desta indicação, vem solicitar a Vossa Excelência que
determine à Secretaria Municipal competente a realização de um desbaste urgente dos galhos do pinheiro localizado no
pátio da Escola Municipal João da Silva Machado, diante do ocorrido na última quinta-feira, quando um galho da árvore
quase atingiu um pai que carregava um bebê no colo. Além disso, requer que seja avaliada a possibilidade de corte definitivo
da árvore, uma vez que ela está situada em área de grande circulação de alunos, pais e funcionários, representando um
risco constante à segurança da comunidade escolar. Justificativa: O pedido tem como objetivo evitar acidentes mais graves,
uma vez que a queda de galhos ou mesmo da árvore, em razão de seu porte e localização, pode causar danos irreparáveis.
Certos de que o Poder Executivo atuará com a devida atenção ao caso, desde já agradeço as providências e coloco-me à
disposição para contribuir no que for necessário. Atenciosamente. GEOVANE DE LIMA - PODEMOS VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2654

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-VSYNTEJBZLUNF-0 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 07/05/2025 14:16:41 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 16/04/2025 14:42 Entrada: 22/04/2025 14:29

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Sr. Geovan da Silva, Secretário de Planejamento e coordenador Geral, para conhecimento. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Saída: 22/04/2025 14:30 Entrada: 23/04/2025 10:56
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 23/04/2025 10:58 Entrada: 23/04/2025 11:24
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: A presente solicitação já estava sendo analisada e os trâmites legais para a retirada do pinheiro, já estão sendo
providenciados.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 23/04/2025 11:24 Entrada: 23/04/2025 16:14

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Segue para conhecimento do Sr. Geovan. Atenciosamente

Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Usuário Destino: LUIZ FERNANDO OSTERLOH
Saída: 23/04/2025 16:21 Entrada: 24/04/2025 13:51

Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH
Observação: A presente solicitação já estava sendo analisada e os trâmites legais para a retirada do pinheiro, já estão sendo

providenciados.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

186
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 17 - Geovane de Lima
4 - Assunto:  -

Solicitação de desbaste urgente e análise de corte de pinheiro no pátio
da Escola Municipal João da Silva Machado.

5 - Mês: 4 - Abril

	155